
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.438

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#673642#23#730374>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO: 019.9144.2022.0053339-08. DISPENSA DE LICITAÇÃO: 014/2022 
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA através da SECRETARIA DA SAÚDE 
DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ N° 05.816.630/0001-52 - CONTRATADO: 
KASMED IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 19.006.720/0001-92. OBJETO: 
Aquisição de vestuário hospitalar e cirúrgico e itens correlatos para fins especiais (respirador de 
proteção respiratória com filtro N 95 - 80 mil unidades) para combater à proliferação da COVID-19. 
VIGÊNCIA: 07 (sete) dias, a contar da data da assinatura da Autorização de Fornecimento de 
Material - AFM 19.004.00539/2022. VALOR GLOBAL: R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.G 19.601.003 - DGE, DESTINAÇÃO DE RECURSO: 
0.686 e 0.130. PROJETO ATIVIDADE: 5366 e 5370. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30. 
Base legal: Lei Estadual 9.433/2005, Parecer da PGE n° 171/2022.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2022.
ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SECRETÁRIA ESTADUAL DA SAÚDE
<#E.G.B#673642#23#730374/>
<#E.G.B#673949#23#730713>
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE DISPENSA EMERGENCIAL Nº 29/2022 - SESAB/SUREGS

A Secretaria da Saúde do Estado da Bahia torna público, para conhecimento das empresas 
interessadas, que receberá proposta de preços para contratação de serviços de remoção inter 
hospitalar, por via terrestre, em Unidades de Suporte Avançado (USA - UTI móvel) nas Regiões 
de Saúde Centro Norte, Extremo Sul, Nordeste e Oeste, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência, que estará disponível no site www.comprasnet.ba.gov.br.
As Propostas de Preços, devidamente assinadas pelo Representante Legal da Empresa, 
deverão ser enviadas, exclusivamente, para o email suregs.cotacao@saude.ba.gov.br, até o dia 
20/06/2022, às 12 horas.
Os interessados poderão, previamente, formalizar o envio das dúvidas e questionamentos, 
porventura existentes, para o mesmo email acima, qual seja, suregs.cotacao@saude.ba.gov.br,  
até o dia 15/06/2022, às 16 horas.
Salvador, 14 de Junho de 2022
Jerusa Marins Paes Coelho
Superintendente de Gestão dos sistemas e Regulação da Atenção à Saúde
SUREGS/SESAB
<#E.G.B#673949#23#730713/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#673728#23#730467>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0058/2022- SSP/PC/BA/ACADEPOL 
Processo SEI nº 012.8907.2022.0013849-07 Contratante: Polícia Civil. Contratado: AUGUSTO 
SÉRGIO COSTA SOUZA CPF:272.753.615-15 Objeto: contratação temporária de instrutor 
para ministrar aula no Curso de Formação de DPT/2022 para o ingresso na carreira de Perito 
Criminal, Editais SAEB 013/94 e 001/2014(Sub Judice),  Valor Global: R$ 525,00- Base Legal: 
art.59, inciso II, da Lei nº 9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº. PA-NSSP-MCF-69-2018 e 
PA-NLC-VSN-693/2010 - 01/06/2022. Heloisa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil. 
<#E.G.B#673728#23#730467/>
<#E.G.B#673729#23#730468>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0054/2022- SSP/PC/BA/ACADEPOL 
Processo SEI nº 012.8907.2022.0019074-20 Contratante: Polícia Civil. Contratado: MARCOS 
ALVES BOMFIM CPF:633.749.515-20 Objeto: contratação temporária de instrutor para ministrar 
aula no Curso de Formação de DPT/2022 para o ingresso na carreira de Perito Criminal, Editais 
SAEB 013/94 e 001/2014(Sub Judice),  Valor Global: R$ 1.312,50- Base Legal: art.59, inciso II, 
da Lei nº 9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº. PA-NSSP-MCF-69-2018 e PA-NLC-VSN-
693/2010 - 01/06/2022. Heloisa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil. 
<#E.G.B#673729#23#730468/>
<#E.G.B#673756#23#730498>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0056/2022- SSP/PC/BA/ACADEPOL 
Processo SEI nº 012.8907.2022.0023242-91 Contratante: Polícia Civil. Contratado: GUSTAVO 
DE ARGOLO FERREIRA CPF:895.059.805-15 Objeto: contratação temporária de instrutor 
para ministrar aula no Curso de Formação de DPT/2022 para o ingresso na carreira de Perito 
Criminal, Editais SAEB 013/94 e 001/2014(Sub Judice),  Valor Global: R$ 525,00- Base Legal: 
art.59, inciso II, da Lei nº 9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº. PA-NSSP-MCF-69-2018 e 
PA-NLC-VSN-693/2010 - 01/06/2022. Heloisa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil. 
<#E.G.B#673756#23#730498/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#674013#23#730778>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29/2022
Processo n°: 069.1486.2022.0002148-74. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: Federação Baiana de Judô - FEBAJU. CNPJ: 14.208.243/0001-24. Objeto apoio 
financeiro para realização da “COPA JUDÔ DO VALE”, nos dias 16 e 17/07/2022, na Orla 2, Rua 
Aprígio Duarte, nº 150, Centro, Juazeiro-Ba. Valor Global: R$ 121.200,00 (cento e vinte e um mil 
e duzentos reais). Em 14.06.2022. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral.
<#E.G.B#674013#23#730778/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#674187#23#730952>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   Nº 26/2022 - (SECRETARIA DE TURISMO/ SUPE-
RINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS TURÍSTICOS)

Processo n°: 032.9595.2022.0001549-17 Contratante: Secretaria de Turismo. Contratado: 
BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA CNPJ 08.785.951/0001-25. Objeto: 
contratação de empresa especializada para criação de jingle promocional para o Destino Bahia 
para dar continuidade ao trabalho de divulgação do Plano de Retomada do Turismo da Bahia - 
“Viva Turismo Bahia”, no valor global de R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) - Base 
legal: art. 59, da Lei Estadual nº 9.433/05.
Salvador - BA, 14/06/2022 - João Henrique de Jesus Meireles Paolilo, Superintendente

<#E.G.B#674187#23#730952/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#673684#23#730418>
RETIFICAÇÃO
No resultado de licitação do PE 024/2022, SAEB/CCL, publicado no DOE, edição do dia 
11/06/2022.

Onde se lê:... Empresa adjudicatária: Lote 03 - Shock Instalações e Manutenção Ltda. CNPJ nº 
09.625.923/0001-03 (K=0,90) ...

...Leia-se:... Empresa adjudicatária: Lote 03 - Neoluz Projetos e Engenharia Ltda. CNPJ nº 
08.833.656/0001-05 (K=0,90) ...
<#E.G.B#673684#23#730418/>
<#E.G.B#673986#23#730750>
PORTARIA Nº 178 DE 14 DE JUNHO DE 2022
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o constante no PA de no. 006.0419.2021.0028451-91, com fulcro na disposição contida 
nos arts. 185, IV e 186, I e II, c/c os arts. 192, II e III, e 194, todos da Lei Estadual nº. 9.433/05, 
e considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, por meio 
do opinativo inserto nos autos referenciados, resolve aplicar à empresa FARMA-RAPIDA 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS ESPECIAIS S.A, CNPJ nº. 08.076.127/0006-00, estendendo-
-se a todos os seus CNPJ’s existentes, a sanção de suspensão do direito de licitar e contratar 
com a Administração Pública Estadual Direta e Indireta pelo período de 39 (trinta e nove) dias, 
cumulada com multa, a partir da data da publicação deste ato.

LILIANE BARBOSA BRITTO
Superintendente de Recursos Logísticos
<#E.G.B#673986#23#730750/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#673777#23#730520>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDITOS Nº 054/2022
Processo SEI nº 022.2249.2022.0002260-43. O Estado da Bahia, através da SECRETARIA DE 
CULTURA reconhece que é devido  R$  1.822,03 (hum mil, oitocentos e vinte e dois reais e três 
centavos) , a empresa  SERVICE PACK EMPREENDIMENTOS E LOCACAO DE MAO DE OBRA 
EIRELI , referente ao ressarcimento pela prestação dos serviços presentes na Fatura nº   1963, 
à prestação de serviço de transporte (condução e conservação de veículos),visando atender as 
necessidades de unidades desta Pasta, referente repactuação do posto de supervisor de 01 de 
fevereiro à 15 de maio de 2022. Unidade Orçamentária: 3.22.101; Unidade Gestora: 0001;  Ação:   
13.122.502.2000; Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Destinação de Recurso: 0.100.000000; Data 

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICA BAHIA

EGBA: 71 3116 2850/2133 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


